



6. september 2024

EM2024/91

I medfør af § 36 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsætter jeg følgende forslag til forespørgselsdebat:

**Forslag til en forespørgselsdebat om, hvorfor vi har brug for en national arkitekturpolitik.**

(Medlem af Inatsisartut Najaaraq Møller, Siumut)

Arkitektur handler om meget mere end blot udformning af byer, bygder og bygninger; det handler om identitet, kultur og visioner. I vores vækstbyer går udviklingen stærkt, måske endda for stærkt, mens andre bygder oplever betydelig fraflytning. En national arkitekturpolitik kan hjælpe os med at formulere visioner og skabe retning for de tendenser, vi ser. Vi står nu med en unik mulighed for at fastsætte ambitiøse mål for fremtidens udvikling. Arkitektur kræver derfor et stærkt politisk fokus, og vi skal arbejde målrettet hen imod en ny og ambitiøs national arkitekturpolitik.

En national arkitekturpolitik er ikke blot en teknisk nødvendighed eller et bygningsreglement, men en vision for fremtiden. Gennem målrettet planlægning og klare retningslinjer kan vi skabe en bygningskultur, der er smuk, funktionel, bæredygtig og meningsfuld for alle borgere.

En mulig fremgangsmåde kunne være at samle en gruppe med indsigt i området, og som kan hjælpe os med at af-teknificere og identificere de centrale emner. Det er vigtigt, at vi afsætter tilstrækkelig tid til processen for at sikre, at alle relevante perspektiver bliver inddraget og nøje overvejet.

Et tidligt forslag til en indholdsfortegnelse kunne være følgende:

- Et fælles grundlag: Vi skal have en fælles forståelse af vores bygder, byer og den udvikling, vores land har været igennem.
- Jorden er allemandseje: Arkitektur skal være allemandseje. Det er unikt, at man ikke kan eje vores jord. Det er sympatisk, og den menneskelighed kunne godt blive afspejlet i en vision.
- Grønlandsk arkitektur: En arkitekturpolitik kan sikre, at nye bygninger og byudviklinger respekterer og integrerer gode lokale designprincipper. Dette er ikke kun vigtigt for at bevare kulturarven, men også for at styrke den nationale identitet og stolthed. Vi har en arkitekturhistorie, vi skal værne om. Bevaring og restaurering skal også på dagsordenen.



- Bæredygtig udvikling: Med de udfordringer, som klimaforandringerne medfører, er det afgørende, at vi udvikler bæredygtige byggeløsninger. En arkitekturpolitik kan fremme brugen af de rigtige materialer og energieffektive design, hvilket reducerer miljøpåvirkningen og fremmer en bæredygtig livsstil.
- Forbedring af livskvalitet: God arkitektur kan forbedre livskvaliteten for borgerne. Ved at skabe funktionelle, æstetisk tiltalende og bæredygtige bygninger og byrum kan vi sikre, at vores omgivelser bidrager positivt til vores daglige liv. En forbedret livskvalitet indebærer også initiativer, der fremmer social sammenhængskraft gennem arkitektur, f.eks. ved at skabe inkluderende offentlige rum og boligområder herunder udarbejde strategier for at sikre, at arkitektur bidrager til lighed og adgang til kvalitetsbyggeri for alle borgere, uanset livsbaggrund.
- Økonomisk vækst: En veludformet arkitekturpolitik kan også stimulere økonomisk vækst. Ved at tiltrække investeringer og turisme gennem ikoniske og innovative bygninger kan vi positionere os som en attraktiv destination for både erhvervsliv og turister.
- Tilpasning til klimaforandringer: Vores land er i frontlinjen af klimaforandringerne, og det er nødvendigt at tilpasse bygninger og infrastruktur til de nye realiteter. En arkitekturpolitik kan sikre, at nye konstruktioner er modstandsdygtige over for ekstreme vejrforhold og stigende havniveauer.
- Arkitektur i bygderne: Bygderne spiller en central rolle i landets kultur og samfund. En arkitekturpolitik kan sikre, at udviklingen i bygderne sker på en måde, der respekterer og bevarer deres unikke karakter. Ved også at fokusere på bygderne kan en arkitekturpolitik støtte en lokal økonomisk udvikling og skabe arbejdspladser inden for byggeri og vedligeholdelse.
- At bo: Vi har mange lejeboliger og offentlige boligselskaber. Her har vi et ansvar om at skabe de bedste rammer for det "at bo". Leje, andel og eje markedet kan også være et emne eller indsats i en kommende politik.

Gruppen kan samle disse elementer i et sammenhængende forslag, der både skitserer den overordnede vision og de konkrete handlinger, som skal til for at realisere den ønskede udvikling inden for arkitektur.

En arkitekturpolitik er ikke blot et redskab til at regulere byggeri; det er en vision for fremtidens Grønland. Ved at integrere kulturelle værdier, bæredygtighed, livskvalitet, økonomisk vækst, klimamodstandskraft og fokus på bygderne kan Grønland skabe en fremtid, der er både rig på tradition og innovation.